Evgenius quartus, patria Venetus, familia Condeleria, populari quidem, ſed antiqua, patre Angelo natus, pontificatum hac ratione adeptus eſt. Creato enim pontifice Gregorio duodecimo ē gente coraria, patria ueneto, Antonius corarius Gregorij nepos Celeſtinii habitus, canonicus congregationis sancti Georgij in Algiorum iturus, Gabrielē Condeleriū, q; eiusdem professionis erat, quo cum ab inuite atate familiariter uixerat, ſectū aliquandiu recuſantem duxit, cuius ingenio & ſolertia delectatus Gregorius, eum primo theſaurarium fecit, deinceps uero episcopum Senensem creauit, praefecto Bononiensibus in eadem dignitate Antonio nepote. Recuſarunt aliquandiu Senenses Gabrielem in episcopum, quod dicerent hoſtem aliunde natū, nequaq; in tanta re ciuiibus Senenibus praſificiendum, eam curam debere ciuiſ alieuiſ eſſe, qui mores hominū & ritus ciuitatis noſſet. Vez cum poſtea Gregorius rebus suis diffidens, Roma Lucā proiectus fuiffet, aucturus cardinalium numerū, Antoniū nepotē & Gabrielem Condeleriū in cardinales retulit, Gabrieles autem opera in magnis reb⁹ poſtea Gregorius & Martinus abrogato Gregorio uetus eſt; maxime uero in legatiōe Picentia, qua et Picentia in fide eccliaſ cofirmauit, ſumpta de quibusda ſeditiōis et coiuratiſ pena: & tēplū sancta Hagneta Ancone diuuptū: portūq; eiusdē ciuitatis ad imitationē diuī Traianī magna impēia reſtituit, fluctib⁹ qſsum, & ueruſtate cōſumptū. At uero eis Martinus intellexiſſet Bononienses reb⁹ nouis ſtudere, eō ē Piceno Gabrielē legatū misit, q; ſuo aduētu ſeditionē oēm ſtatiſ ſuſtulit. Cū autē inde Romā ueniffet, mortuo haud ita multo poſt Martino, ſolē ſe duobusdeuiginti cardinalib⁹, q; tū in cōclavi apd' Mineruā ade-

rant, p̄t̄fex creatur, anno millesimo. CCCC. tricesimoprimo, quinto nonas Marchi, Eu-
geniusq; mutato nomine (ut fit) appellatus, ad sanctum Petrum comitante populo &
clero statim perducitur. Accepta deinde corona pontificia de more, inuisq; basilica san-
cti Iohannis Lateranensis in Vaticanum rediens, consistorium generale propositum in di-
cta die: qua certe tanta multitudo affuit, ut cum trabes deficerent eius loci, ubi nunc con-
sistorium publicum sit, trepidatum adeo tumultuose sit, ut in ipsa fuga Senegalliae epi-
scopos ciuiis Romanus e gente Mellina obtritus perierit. Nondum enim ædes ipsæ pon-
tificæ hanc formam, quam nunc habent acceperant. Dimisso consistorio Eugenius, tu-
multus deinceps ex industria uitauit. Instantibus deinde quibusdam delatoribus, qui di-
cerent Martini congregandī auri cupidum, maximos thesauros reliquise, idq; scitu-
rum Eugenium ex Martini familiaribus nepotibusq; eo uefnia hominem perpulere,
ut Oddum Poccium Martini uicecamerarium comprehendendi iussire, idq; negotium
Stephano Columna dederit, quem copijs suis præfeccerat. Ab alijs enim Columnensis
bus is solus dissenteret, cardinali Vrſino & cardinali comitum inslaniā hominis ad
iuuantibus, quorum artibus hac omnia contra Columnenses gesta putatur, ob inuete-
ra factiōnē odia. Mandauerat Eugenius ut Oddo ad se sine ullo tumultu, sine igno-
minia perduceretur, quod contrā à Stephano factum est: nā & eius bona à militibus di-
repta sunt, & ipse ui tanquam latro per ora hominum ad pontificem tractus est. Hac in-
dignitate motus Eugenius, Stephano admodum succensuit; etq; interminatus est, quod
& Oddonem & episcopum Tiburtinum olim Martini cubicularium, ita indecenter ad
se pertraxisset. Veritus itaq; Stephanus Eugenij iram, Prænestē ad principem Colu-
minam Prospere; euqm adhortatus est, suas opes pollicitus, ut Eugenii ab urbe pelleret,
quod diceret ei in animo esse nomen Columnensem extinguere: id se optime s̄cere, ea
iūscq; confiliorum partē p̄fuisse; & ob eam rem aufugisse, quod sc̄ret parter illius
calamitatis ad se quoq; (nisi tantum mali simul declinarent omnes) peruenturam. Mo-
tus his uerbis princeps, & corum calamitatibus qui Martini pontificis familiares fue-
rant, sumptis propere armis pontificem aggredi instituit. Substitit tamen aliquandiu,
donec Prosper frater diaconus cardinalis; quem quidem præmonuerat, ab urbe discede-
ret. Viso autem fratre ē Prænestē Marinū, atq; deinceps Romam tāquam ex arce bel-
li ē Eugenium mouens, occupata per Iohannem baptistam porta appia, urbem armis
to milite sine ullo maleficio primo ingreditur. Iam peruererant ad sanctum Marcum,
& in uicum Columnam, cum subito eis obuiā facti sunt pontificis milites, magna po-
puli parte adiuuante. Pugnatum est in urbe aliquandiu, atq; acriter: qua in pugna multi
utriq; cedidere & capti sunt. Quare Columnenses cum uiderent populum Romanum
longe aliter sentire, quam arbitrarentur, cedere ex urbe instituerent, omnia passim rapi-
unt, pecora abigunt, homines abducunt. Talionem tamen his reddidere pontificis mil-
ites, Romano populo mixti. Nam & Prosperi cardinalis & Columnensem omnium,
ac eorum qui cum Martino familiariter uixerant, domos hostilem in modum diripiunt
& ustant. Irritatis hoc modo utriq; animis, non solum aperto marte, uerum etiam p̄to
ditionibus res agi cepta est. Capitur nanḡ archiepiscopus beneuentanus Antonij Colu-
mna filius; ac quidam Masius frater, q; fasus est quæstiōne adhibita, fibi in animo fuisse
arcem sancti Angelī dolo capere, interfecto ipsius arcis p̄fectoro: eamq; Columnenib⁹
prodere: qua occupata & pontificem & Vrſinos ab urbe pellerent. De Masio sacerdotio
abrogato (quod degradare appellant) sumptum supplicium est in campofole, eiusq; corpus
corpus quadrifariam sub furca diuisum, ad quatuor urbis celeberrimas vias suspensum
est, de archiepiscopo beneuentano nulla mentione habita. At uero cum Eugenius in æ-
gritudinem quandā incidisset, uel dolore animi, quo in tantis perturbationibus afficta-
ba; uel ueueno quo appetitum à Soldano suo quidam dicebant, agere de pace cum Co-
lumenibus coepit, curante eā rē Angeloto Fosco ciue Romano, quem non ita multo post
una cū Franciscō Cödelmerio nepote suo cardinalē creauit. Diuulgata itaq; pace quanta
maxima celeritate potuit, q; iā ingressum Italiam Sigismundū intellexerat, Romā uenientia

iā, nepotē Francisci camerarii instituit: huicq; uiros quosdā p̄stantes addidit, quo
cōsilij uteret in gubernanda ecclesiastica ditione. Dum hæc autē Romæ agerent, Flo-
rentini & Veneti elatiōes facti, & Philippū Genuae dñm classe in littore Gentuensi
supassent; quodq; Eugenium ciue suū pontificē haberent, Philippū ipsum bello terre-
stri aggrediuunt: q; accito propere ex Hertruria Nicolao Picēnino, & classem uenetam
ad Cremonā dissecit; & Carmignola impetus facillime retardauit, quem Veneti haud
ita multo post quæstionibus, literis, testibus conuictū (ut ip̄ dicunt) capite mulctarū;
q; per eū tetisset, quo minus Cremona potirent, capta à Caualcaboue ip̄ius urbis portas
quodq; etiā classis sub ip̄ius oculis disiecta ab hosti⁹ fuisset, cū ex propinquo loco à tan-
to exercitu id fieri perfacile potuisset. Tū uero Florētinū aduentū imperatoris in Italiam
ueriti, quod Philippī rebus fauere uideret, Nerio Capponio ciui suo negocī dāt, ut qui
bus rationibus maxime potest, Eugenio oīdat & p̄suadeat, aduentū imperatoris ad urbē
nō min⁹ apostolica sedi, q; Florētinis exiūt ac pernicīe minari, destineri hostē facillime
posse, quo minus Arnū ad Senēses traīcat: q; Florētinos iāpridē bello lacesterat, si Ni-
colaus Tollētinā q; tū p̄tōficiis noīe sp̄pēdia faciebat, cōiunctis copijs & animis cū Mi-
cheleto Cotignola Florentinā, copijs duce ad Arnū Sigismundū coercent, ne flu-
men cum Germano eq̄atū traīciat. Venerat in eandē sententiā p̄facile Eugenius: & cū
de impēia bellica aliquantū addubitatē, rē Nerius ita statim partitus est, ut duobus
militibus equitū Eugenij populus Florētinū tādiū sp̄pēdia p̄beret, quoad bellū illud p̄
traheref. Tū uero Nicolaus Tollētinā iussu p̄tōficiis ex hybernis mouēs, dū Senēses in
cursiōibus & rapinis uexat, Sigismundo traīciēdī Arnū tēpus & facultatē dat, adiuuante
Antonio Pōtadera egregio tū copijs duce, & acerrimo Florentinō; hoste, q; deinde p̄
Volaterranū iter facies pacato magis q; hostili agmine ab oībus expectatus p̄ficitur.
At imperator cū iā sex mēibus Senis substituet, q; magna populi Senēsis impēia tentatā
frustra cū Florētinis pacē omittit, ad Eugenij cōuersus, inito cum eo fēdere Romani
p̄fectus, p̄benigne à pontifice populoq; Romano suscep̄t, corona imp̄j donāt. Ve-
dū ē Vaticano ubi corona accepat, ad lateranū ubi diuertebat proficisci, in ponte Ha-
driani (ut imperator mos est) multos tū Italos, tū Germanos in equestrē ordinē asc̄it
uit. Sunt q; scribāt Eugenij hominē usq; ad pontē comitarii ad sanctū Petrum rediſſe.
Abiens deinde cum bona Eugenij gratia, imperator per Picentes & Flaminianam iter fa-
cienſ, Ferrariam atque Mantuanū peruenit. Vbi aliquor dies immoratus, & Iohannem
Franciscum Mantuae dominum marchionali dignitate additīs imperij signis ornauit, &
Barbarā Iohānis marchionis Brandiburgēs filiā Lodouico Iohānis Francisci filio spo-
pondit in uxore, que nuptiā honestare familiā Gonziacam sunt uifae; & quod Sigis-
mundo imperatori puella affinitate coniuncta erat: & quod pater Iohannes potesta-
tem incundi suffragia ad crēdūm imperatore habebat. Abeunte autem ab Italia im-
peratore, cum iam omnia bello feruerent, Nicolaus Eſtenſis Ferrarienīs marchio,
hortante Philippo Venetias p̄fectus, Venetos ad pacem multis rationibus adhor-
tarūs est, qui & hominīs autoritatē permoti, & quod etiam nimia bellī impensa ex-
hausti priuatim ac publice essent, legatos Ferrariam cum Nicolao mittunt, ubi Ca-
ſendas Aprilis, anno trigesimotertio supra quadrangenteſimū & millesimū ueniente in
eandē sententiā Eugenio, pāx his conditōibus cōpoſita est, ut Philippus Glarea Ab-
dua (id ei loco nomen est) decederet: tū marchionī Montiferrati & Orlando Pal-
auincino dominatum redderet; Vtrunḡ enim ditione paterna spoliauerat, Florentino-
rum, Lucenium Senenium ue, qua bello capta fuissent, ad p̄stīnos domīnos recide-
tent, communī omnīs hoste habito, qui infra trigesimum diem capta non reddidis-
set. Pace autem hoc modo ubique parta, quietura aliquantū omnia uidēbantur, cum
subito omnis bellī uis in Eugenium conuersa est. Nam Philippus nouarum rerum
cupidus, & Franciscum Sfortiam cum magnis copijs in Flaminianam misit, homi-
nem iturū in Apuliam simulans, quam Alphonsus bello uexabar, defenſurū ea